
参加者の皆様                            2024 年７月吉日 

 

第１回 道北中材業務研究会 開催のご案内 
 

道北中材業務研究会 

会長 三木 智恵美  

拝 啓 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

このたび、「道北中材業務研究会」を開催する運びとなりましたので、ご案内申し上げます。  

本会の基本理念は、「ガイドラインの見える化」であり、洗浄、滅菌、中材業務の技術的な基礎知識、現場

で行える実践内容などについて、参加者相互に参画・研鑽できる場とすることを目的として設立致しました。 

第 1 回研究会では、基調講演をガイドライン 2021 編集責任者の大阪大学医学部附属病院 高階 雅紀 先生

より、ガイドラインが伝えたいことについてご講義いただき、改めてガイドラインの意図や目的、役割につい

て理解を深めたいと思います。続いて、道北地区における医療施設でのガイドラインに基づいた実践報告を２

例、当研究会役員より講演させていただき、具体的なガイドライン実践例について、知見を広げて頂けるよう

企画致しました。最後に、日常的な洗浄・滅菌業務における疑問、ガイドラインなどに関して、参加者皆様か

らのご質問に高階 先生、役員一同にてお答えし、明日からでも使える豆知識を共有する「なんでも Q＆A」を

企画致しました。ご質問につきましては、お申し込みの際、道北中材業務研究会ホームページ上の＜なんで

も Q＆A 質問受付＞でのご入力、または、当日会場にてお気軽にご質問ください。 

本研究会にご参加された皆様にとって、医療現場での実践的なガイドラインのご活用、日常業務のご参考と

なることを願っております。  

 ご多用とは存じますが、皆様お誘い合わせの上、是非ご参加くださいますようお願い申し上げます。 

敬 具  

 

記 

日  時 2024 年 11 月 16 日（土） 

10：00～15：45（受付開始 9：15～） 

会  場 社会医療法人元生会 森山病院 8F MORIYAMA ホール 

※会場駐車場は無料でご利用いただけます 

参 加 費 3,000 円（会誌代・昼食代を含む） 

※Web による事前申込み、入金が必要です。 

※参加費の他、オンライン支払システム利用料、銀行振り込み手数料は、ご負担を

お願いいたします。 

※入金後は、いかなる場合でもご返金は致しかねます。 

申 込 方 法 道北中材業務研究会ホームページ（下記リンクまたは QR コード）よりお申し込み

ください。 

URL：https://northern-hokkaido-cssd.kenkyuukai.jp/ 

募 集 人 数 100 名 

申 込 期 間 7 月 29 日（月）～10 月 15 日（火）ただし、募集人数になり次第締切らせていた

だきます。 

感 染 対 策 会場内ではマスクの着用をお願い致します。 

〈備  考〉  本研究会のプログラム全てを聴講することにより、日本医療機器学会認定の滅菌技

師/士は 5 単位を取得できます。 

以 上 

【お問い合わせ】  

道北中材業務研究会ホームページ内 「お問い合わせ」でのみ受け付けています。 

返信にしばらくお時間をいただく場合がございますので、ご了承ください。  

https://northern-hokkaido-cssd.kenkyuukai.jp/


第 1 回  道 北 中 材 業 務 研 究 会 

プ ロ グ ラ ム 
 

日 時：２０２４年１１月１６日（土）１０：００～１５：４５（受付開始 ９：１５～） 

会 場：社会医療法人元生会 森山病院 ８F MORIYAMA ホール 

旭川市宮前２条１丁目１番６号 ０１６６－３１－１７０５ 

 

総合司会：道北中材業務研究会 役員  名寄市立総合病院  小松 和恵 

１０：００～１０：０５ 

（企業展示 ９：１５～） 

オリエンテーション      道北中材業務研究会 役員   小松 和恵 

開会の辞 

道北中材業務研究会 会長  留萌市立病院  三木 智恵美 

１０：０５～１０：２０ 企業プレゼンテーション①                各社の皆様 

１０：２０～１１：２０ 

 
１１：２０－１１：３０ 質疑応答 

講演Ⅰ 基調講演 

『ガイドライン 2021 が伝えたかったこと 

未来の中材に伝えたいこと』 

一般社団法人 日本医療機器学会 理事長 

大阪大学医学部附属病院 特任教授 

手術部・臨床工学部・材料部・サプライセンター 

高階 雅紀 先生 

座長：道北中材業務研究会 顧問  旭川医科大学 名誉教授 

医療法人社団元気会 会長  北海道対がん協会 副会長 

平田 哲 先生 

１１：３０～１１：４０ 休憩 

１１：４０～１２：２０ 

 
１２：２０－１２：３０ 質疑応答 

講演Ⅱ 実践報告 

『初めての滅菌バリデーション！ＰＱが起こした奇跡』 

道北中材業務研究会 役員  医療法人回生会 大西病院 

川口 祐司 

座長：道北中材業務研究会 副会長  市立稚内病院    木村 由美子 

１２：３０～１２：４５ 企業プレゼンテーション②                各社の皆様 

１２：４５～１４：００ 昼休憩（お弁当をご用意しております）・企業展示見学 

１４：００～１４：４０ 

 
１４：４０－１４：５０ 質疑応答 

講演Ⅲ 実践報告 

『中腔器材の目視確認の重要性～ボアスコープから見えてくるもの～』 

道北中材業務研究会 副会長  社会医療法人元生会 森山病院 

曽根 新太 

座長：道北中材業務研究会 副会長  市立稚内病院    木村 由美子 

１４：５０～１５：３０ 講演Ⅳ なんでも Q＆A 

司会：道北中材業務研究会 役員  名寄市立総合病院     小松 和恵 

 

『洗浄・滅菌・ガイドラインなど、疑問、質問、すべてお答えします』 

一般社団法人 日本医療機器学会 理事長               高階 雅紀 先生 

道北中材業務研究会 役員一同 

１５：３０～１５：４５ 

 

 

（企業展示 ～１６：００） 

閉会の辞 

道北中材業務研究会 副会長 社会医療法人元生会 森山病院 曽根 新太 

アンケート記入 

滅菌技師/技士 受講証配布 

道北中材業務研究会 役員  ワタキューセイモア(株) 中澤 瞭 

 



第 1 回 道北中材業務研究会 

＜ 講演Ⅳ なんでも Q＆A 質問受付＞ 

 

ご施設でのお困り、お悩み、ご相談、ご質問等について、該当する項目番号（複数選択可）

を〇で囲んでいただき、枠内にご自由にお書きください。【講演Ⅳ なんでも Q&A『洗浄・滅

菌・ガイドラインなど、疑問、質問、すべてお答えします』】にて、回答させていただきます。 

なお、ご氏名、ご施設名は公表せず、匿名として回答させていただきます。 

お気軽にご記入くださいませ。 

 

１．洗浄について 

２．消毒・滅菌について 

３．組立て・メンテナンスについて 

４．包装について 

５．保管について 

６．スタッフ教育について 

７．その他 

 

※お申込時に表示される「講演Ⅳ なんで

も Q＆A 質問受付」欄にご入力ください 


